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บทคัดย่อ 

วิจัยฉบับนี้มีขึ้นเพื่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างนโยบายการบัญชี   การประมาณการทางบัญชี  กับผลต่าง
ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยใช้ข้อมูลจากงบการเงิน
ประกอบด้วย นโยบายการบัญชีการตีราคาสินค้าคงเหลือ วิธีการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้เริ่มแรกของรายการที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ์ การประมาณอายุการให้ประโยชน์ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  ขนาดของ
กิจการ และอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระของแต่ละปี เริ่มตั้งแต่ปี 2549 ถึง 2553 รวม 5 ปี จ านวนข้อมูลที่น ามา
ทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ย การวิเคราะห์สหสัมพันธ์ และการวิเคราะห์ความแปรปรวน เป็นรายปีจ านวน 145 
บริษัท โดยก าหนดระดับความเช่ือมั่น เท่ากับ 95%  ผลการวิจัยช้ีให้เห็นว่าโดยทั่วไปบริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมีก าไรสุทธิ ทางบัญชีสูงกว่าก าไรสุทธิทางภาษีอย่างมีนัยส าคัญโดยเฉพาะบริษัทที่มีขนาด
ใหญ่กว่าจะมีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระน้อยกว่า  นอกจากนี้บริษัทจดทะเบียนฯ ที่ใช้วิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือ
แบบเข้าก่อนออกก่อน  มีการประมาณอายุการใช้ประโยชน์ของที่ดินอาคารและอุปกรณ์มากกว่า  หรือการตั้งค่าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญในอัตราที่สูงกว่า จะมีผลต่างภาษีเงินได้นิติบุคคลน้อยกว่า จึงกล่าวได้ว่าบริษัทจดทะเบียนฯจะใช้นโยบาย
การบัญชี และการประมาณการทางบัญชีที่ท าให้ก าไรสุทธิที่รายงานมีจ านวนสูงในขณะเดียวกันจะใช้การวางแผนภาษี
อากรเพื่อให้เกิดการประหยัดภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องช าระ 
 
ค ำส ำคัญ: นโยบายการบัญชี ประมาณการทางบัญชี ผลต่างภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

Abstract 
This research studied the relationships between the accounting policy, accounting estimation and the 

corporate income tax differences of Thai listed companies. The data were evaluated from the financial statements 
comprising of inventory valuation, property plant and equipment valuation after first recognition, the estimation of 
the useful life of the property plant and equipment, allowance for doubtful debt, firm size and the payment of 
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corporate income tax occurred in last 5 years from 2006-2010. The data of 145 companies were used in the process 
of mean difference testing, correlation analysis, and analysis of variance at 95% reliability level. The research results 
indicated that the Thai listed companies had higher accounting income than taxable income especially the larger 
firms with incurring lower payment of corporate income taxation rates. In addition, the Thai listed companies that 
used the first-in-first-out (FIFO) inventory valuation method had higher service life assessment rate of land, 
buildings and equipments, or companies that had higher rate of allowance for doubtful accounts will have less 
corporate income tax differences. So it can be said that the Thai listed companies will use the accounting policy or 
accounting estimation which reported a higher net profit. Meanwhile, the tax planning will be used for saving the 
corporate income tax. 
 
Keywords: accounting policy, accounting estimation, corporate income tax difference 
 

 
1. บทน า 

ในการจัดท าและน าเสนองบการเงิน การรับรู้
รายการเป็นองค์ประกอบของงบการเงิน จะต้องเป็นไป
ตามหลักการรับรู้และการวัดมูลค่ารายการบัญชี เพื่อให้
ข้อมูลที่น าเสนอในงบการเงินมีความเช่ือถือได้ ซ่ึงจะ
เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจ อย่างไรก็ตาม การวัด
มูลค่ารายการบัญชใีนบางกรณีต้องอาศัยการประมาณค่า
ในการวัดมูลค่า อันเป็นผลมาจากแนวคิดทางทฤษฏีการ
บัญชีเกี่ยวกับการวัดก าไรของธุรกิจ ดังนั้นจึงจ าเป็นต้อง
มีมาตรฐานการบัญชทีี่ก าหนดวิธีการประมาณค่ารายการ
บัญชี เช่น มาตรฐานการบัญชีฉบับที่  37 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง ประมาณการสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สิน 
และหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น หรือมาตรฐานการบัญชีฉบับ
ที่ 16 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 
เป็นต้น 

ในการวิจัยฉบับนี้  มุ่งศึกษาความสัมพันธ์
ระหว่างนโยบายการบัญชี ซ่ึงหมายถึง วิธีการบัญชีที่
กิจการเลือกใช้ในการจัดท าและน าเสนองบการเงิน ซ่ึง
จะมีผลโดยตรงต่อการรับรู้องค์ประกอบของงบการเงิน
ต่างๆ ได้แก่ งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงฐานะ

การเงิน และงบการเงินอื่น ที่กิจการเปิดเผยไว้ในหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน เพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถ
เข้าใจและใช้ข้อมูลในงบการเงินได้อย่างถูกต้องกับ
ประมาณการทางบัญชี และ ผลต่างภาษีเงินได้นิติบุคคล
ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งระเทศ
ไทย ด้วยเห็นว่านโยบายการบัญชี และการประมาณการ
ทางบัญชี ซ่ึงมีผลต่อการรับรู้และวัดมูลค่ารายการรายได้
กับค่าใช้จ่าย มีหลักการในการคิดค านวณที่แตกต่างไป
จากหลักเกณฑ์ทางภาษีอากรหรือประมวลรัษฎากร 

หลักการบัญชีที่ใช้ในการวัดมูลค่าก าไรสุทธิ
ทางบัญชี เริ่มจากการก าหนดความหมายของก าไรสุทธิ
โดยมีวัตถุประสงค์ต้องการแสดงให้เห็นถึงมูลค่าเชิง
เศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้นของกิจการ อันเป็นผลมาจากการ
ด าเนินงานในรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่งๆ การค านวณ
ก าไรสุทธิจึงเป็นการน ารายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นใน
รอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันตามเกณฑ์คงค้าง ก าไรสุทธิ
จึงมีความหมายและมีความส าคัญต่อการตัดสินใจทาง
เศรษฐกิจ และถูกน าไปใช้เป็นตัวช้ีวัดประสิทธิภาพการ
ด าเนินงานของฝ่ายบริหารแต่ในการใช้ข้อมูลก าไรสุทธิ
ทางบัญชีในทางภาษีอากร ในที่นี้หมายถึง การที่กิจการ
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ต่างๆ มีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลให้กับรัฐ
เพื่อใช้ในการพัฒนาประเทศกิจการจะต้องมีการค านวณ
ค่าภาษีที่ต้องช าระโดยค านวณจากรายได้ สุทธิพึง
ประเมิน โดยการปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็น
รายได้สุทธิพึงประเมินตามเกณฑ์ของประมวลรัษฎากร 
ในแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ภงด.
50 และ ภงด. 51 เกณฑ์การค านวณรายได้สุทธิพึง
ประเมินตามประมวลรัษฎากร โดยส่วนใหญ่เกี่ยวข้อง
กับรายได้และค่าใช้จ่ายตามมาตรา 65 ทวิ และ  65 ตรี 
ความแตกต่างระหว่างเกณฑ์การวัดก าไรสุทธิทางบัญชี
กับทางภาษี  ท าให้เกิดผลต่างภาษีเงินได้นิติบุคคล (พจน์ 
วีรศุทธากร, 2550)  

ก า ไ ร สุท ธิ เ ป็ น เ ป้ าหมายส า คัญ ในการ
ด าเนินงาน โดยเฉพาะบริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์ เพราะเป็นข้อมูลที่มีผลต่อการตัดสินใจ
ลงทุนของนักลงทุน และส่งผลต่อมูลค่าของกิจการ และ
ยังอาจเป็นเงื่อนไขหนึ่งในการพิจารณาค่าตอบแทน
พิเศษให้แก่ผู้บริหาร หรือโอกาสในการต่อสัญญาจ้าง
ผู้บริหาร อย่างไรก็ตามหากเป้าหมายการท าก าไรและ
การเพิ่มมูลค่าของกิจการมีความสัมพันธ์กับภาษีอากรที่
จะต้องจ่ายให้กับภาครัฐ ผู้บริหารต้องให้ความส าคัญกับ
ภาระภาษีของกิจการ โดยต้องมีการวางแผนภาษีอย่างดี
เพื่อให้สามารถประหยัดภาษีของกิจการให้ได้มากที่สุด
อย่างถูกต้อง การวางแผนภาษีจึงมีความส าคัญไม่น้อย
ไปกว่าการวางแผนก าไรและการเพิ่มมูลค่าของกิจการ 
ใน Positive accounting theory กล่าว ถึงพฤติกรรมของ
ฝ่ายบริหารที่พยายามท าก าไรสุทธิและมูลค่าของกิจการ
สูงขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชี การประมาณการทาง
บัญชี  เป็นเครื่ องมือในสถานการณ์ต่างๆ ได้แก่ 
สถานการณ์ที่กิจการมีแผนการให้ผลตอบแทนแก่
ผู้บริหารโดยใช้ก าไรสุทธิทางบัญชี (Bonus plan 
hypothesis) เป็นเกณฑ์  สถานการณ์ที่กิจการได้รับ
เงื่อนไขการก่อหนี้ระยะยาว (Bond covenants) จาก

เจ้าหนี้ และสถานการณ์ที่เรียกว่า กระบวนการทาง
การเมืองท าให้กิจการหรือฝ่ายบริหารมีต้นทุนทาง
การเมือง (Political cost) ข้อสมมติฐานทั้ง 3 ประการนี้ 
พัฒนาขึ้นจากแนวคิดของทฤษฎีตัวแทน (Agency 
theory) ดังที่ Watt and Zimmerman (1986) กล่าวว่า 
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระ (ค่าภาษีเงินได้นิติ
บุคคลหารด้วยก าไรก่อนหักภาษี)เป็นเหตุผลหนึ่งที่ท า
ให้ฝ่ายบริหารของบริษัทขนาดใหญ่จะต้องใช้ดุลยพินิจ
อย่างระมัดระวังในการก าหนดหรือเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชี และการประมาณการทางการบัญชีที่
จะไม่ส่งผลกระทบในทางไม่ดีต่อตัวเลขก าไรสุทธิที่
รายงานในงบการเงิน และต่อภาษีเงินได้นิติบุคคลที่
ช าระ นอกจากนี้ได้กล่าวถึงการใช้อัตราร้อยละของภาษี
เงินได้นิติบุคคลที่ช าระต่อก าไรก่อนหักภาษี  เป็น
ตัวแทน (proxy) ผลกระทบของปัจจัยทางการเมืองที่มี
ต่อการก าหนดหรือการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
ของกิจการ ซ่ึงพบในงานวิจัยของ Morse and 
Richardson (1983) เรื่อง ผลกระทบของวิธีการบัญชี
ส าหรับสินค้าคงเหลือที่มีต่อภาษีเงินได้นิติบุคคลของ
กิจการ ในช่วงที่มีภาวะเงินเฟ้อ โดยกล่าวว่า บริษัท
ขนาดใหญ่พยา ยามลอบบี้ สภ าค รอง เกรสของ
สหรัฐอเมริกาในการอนุญาตให้บริษัทใช้วิธีการตีราคา
สินค้าคงเหลือแบบเข้าหลังออกก่อน (LIFO) ซ่ึงต่อมา
ได้มีการตรวจสอบภายหลัง และพบว่าก่อนหน้าที่จะมี
การใช้วิธีการตีราคาสินค้าแบบเข้าหลังออกก่อน บริษัท
เหล่านั้นมีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระเป็นจ านวน
มาก อันเป็นผลจากวิธีการตีราคาสินค้าแบบเข้าก่อนออก
ก่อน Watt and Zimmerman (1986) เรียกกระบวนการ
ลอบบี้ นี้ ว่ า  เป็นกระบวนการทา งการ เมืองและ
กระบวนการนี้ จะก่อให้ เกิดต้นทุนทางการ เมือง 
(Political cost) และกล่าวถึงสมมติฐานการวิจัยเกี่ยวกับ
ขนาดกิจการ ในการทดสอบผลกระทบของต้นทุนทาง
การเมืองที่มีต่อการเลือกหรือเปลี่ยนแปลงนโยบายการ
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บัญชี โดยกล่าวว่า กิจการขนาดใหญ่จะมีต้นทุนทาง
การเมืองสูงกว่ากิจการขนาดเล็ก จึงมีผลให้กิจการที่มี
ขนาดใหญ่กว่ามักมีนโยบายการบัญชีที่แสดงก าไรสุทธิ
ต่ ากว่ากิจการขนาดเล็ก (Gagnon, 1967; Watt and 
Zimmerman, 1978) ต่อมา Watt and Zimmerman (1983) 
ยังได้ใช้ความสัมพันธ์ระหว่างอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล
ที่ช าระต่อก าไรก่อนหักภาษีกับขนาดของกิจการ ในการ
ตรวจสอบความไว (sensitivity effect) ต่อผลกระทบ
ของต้นทุนทางการเมือง พบว่ากิจการที่มีขนาดใหญ่กว่า
จะมีความไวในการปรับตัวต่อต้นทุนทางการเมือง
มากกว่ากิจการที่มีขนาดเล็กกว่า นอกจากนี้ Mihir A 
Desai (2003) กล่าวถึงความสัมพันธ์ระหว่างผลต่างภาษี
เงินได้นิติบุคคลกับนโยบายการบัญชีของกิจการ จาก
การวิจัยเรื่อง “The Divergence Between Book and Tax 
Income ” โดยกล่าวว่าขนาดของความแตกต่างระหว่าง
ก าไรสุทธิทางบัญชีและก าไรสุทธิทางภาษี ซ่ึงหมายถึง 
ผลต่างภาษีเงินได้นิติบุคคล จะผันแปรไปตามวิธีปฏิบัติ
ทางบัญชีเกี่ยวกับการคิดค่าเส่ือมราคา การรับรู้รายได้
จากแหล่งเงินได้นอกประเทศ และการประมาณการ
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน 

ประเด็นการศึกษาเกี่ยวกับความสัมพันธ์
ระหว่างนโยบายการบัญชี การประมาณการทางบัญชี 
กับผลต่างภาษีเงินได้นิติบุคคล จึงมีขึ้นเพื่อตรวจสอบ
ความสัมพันธ์ของปัจจัยทั้งสามในปัจจุบัน ในบริบท
ของกระบวนการทางเมือง โดยใช้อัตราภาษีเงินได้นิติ
บุคคลที่ช าระเป็นตัวช้ีวัดผลต่างภาษีเงินได้นิติบุคคล ซ่ึง
อาจจะมีผลการวิจัยสอดคล้องหรือไม่สอดคล้องกับ
ผลงานวิจัยในอดีต ด้วยในปัจจุบันสภาพแวดล้อมทาง
ธุรกิจ เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมมาก โดยมวัีตถปุระสงค์ดังนี้ 
 
 
 
 

2. วัตถุประสงค์การวิจัย 
1. เพื่อทดสอบความแตกต่างระหว่างอัตราภาษี

เงินได้นิติบุคคลที่ช าระกับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่
กฎหมายก าหนด  

2. เพื่อทดสอบความสัมพันธ์ระหว่างขนาด
กิจการกับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระ 

3. เพื่อทดสอบความสัมพันธ์ระหว่างอัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคลที่ช าระกับนโยบายการบัญชีและการ
ประมาณการทางบัญชี 

 
3. วิธีการวิจัย 

นโยบายการบัญชีที่น ามาศึกษาในงานวิจัยนี้ 
ประกอบด้วยการตีราคาสินค้าคงเหลือ  การวัดมูลค่า
ภายหลังการรับรู้รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และ
การประมาณอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ ได้แก่
อาคารและส่ิงปลูกสร้าง  เครื่องตกแต่งส านักงาน 
เครื่องใช้ส านักงาน ยานพาหนะ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
และการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  
3.1 กลุ่มประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 

 ประชากรประกอบด้วยบริษัทจดทะเบียนใน
ตลาดหลั กท รั พย์ แห่ งป ระ เทศไท ย ในทุ กกลุ่ ม
อุตสาหกรรมยกเว้น กลุ่มธุรกิจธนาคาร เงินทุนและ
หลักทรัพย์ ประกันชีวิตและประกันภัย และไม่เป็น
บริษัทที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน และคัดเลือกกลุ่ม
ตัวอย่างด้วยวิธีเจาะจงโดยก าหนดคุณลักษณะต่อไปนี้ 

1. อยูใ่นตลาดหลักทรัพย ์ฯ ตั้งแต่ปี 2549 จนถึง 2553  
2. มีข้อมูลที่ต้องใช้ในการวิจัยนี้ครบถ้วน 
3. มีรอบระยะเวลาบัญชี ส้ินสุด 31 ธันวาคม 
4.  มีก าไรสุทธิ ตั้งแต่ปี 2549 จนถึง 2553 
กลุ่มตัวอย่างมีจ านวน 145 บริษัท แบ่งเป็น

กลุ่มสองกลุ่มประกอบด้วย กลุ่มที่มีก าไรก่อนหักภาษี
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 300 ล้านบาท และกลุ่มที่มีก าไร
ก่อนหักภาษีมากกว่า 300 ล้าน  
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3.2 ข้อมูลและแหล่งข้อมูล 
เก็บข้อมูลงบการเงินของบริษัทจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพย์ ตั้งแต่ปี 2549 ถึงปี 2553 จากเว็บไซต์
ของส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ ประกอบด้วย 1) นโยบายการบัญชี การตี
ราคาสินค้าคงเหลือ การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้
เริ่มแรกของรายการ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 2) การ
ประมาณอายุการให้ประโยชน์ของที่ดิน อาคารและ
อุปกรณ์ ได้แก่ อาคารและส่ิงปลูกสร้าง เครื่องตกแต่ง
ส านักงาน เครื่องใช้ส านักงาน ยานพาหนะ โปรแกรม
คอมพิวเตอร์ และการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 3) ภาษี
เงินได้นิติบุคคลที่ช าระ ก าไรก่อนหักภาษี 4) สินทรัพย์
รวม 5) อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่กฎหมายก าหนด 
3.3 สมมติฐานการวิจัย 

1. อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระจะมีความ
แตกต่างกันกับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่กฎหมายก าหนด 

2. อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระมีความ 
สัมพันธ์กับขนาดของกิจการ  

3. อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระมีความ 
สัมพันธ์กับนโยบายการบัญชี ส าหรับวิธีของการตีราคา
สินค้าคงเหลือ และ การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้
เริ่มแรกของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

4. อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระมีความ 
สัมพันธ์กับการประมาณอายุการให้ประโยชน์ของ
อาคารและส่ิงปลูกสร้างถาวร เครื่องตกแต่ง เครื่องใช้
ส านักงาน ยานพาหนะ โปรแกรมคอมพิวเตอร์  และ
อัตราค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  

 
4. ผลการวิเคราะหแ์ละข้อวิจารณ์  

การวิเคราะห์ข้อมูล ในที่นี้ได้แบ่งกลุ่มบริษัท   
จดทะเบียนฯ ออกเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มที่มีก าไรก่อน
หักภาษีน้อยกว่าหรือเท่ากับ 300 ล้านบาท และกลุ่มที่มี
ก าไรก่อนหักภาษีมากกว่า 300 ล้าน ผลการวิเคราะห์

ข้อมูล(ตารางที่ 1) แสดงให้เห็นว่าบริษัทจดทะเบียนใน
กลุ่มแรกและกลุ่มที่สอง มีค่าเฉลี่ยของอัตราภาษีเงินได้
นิติบุคคลที่ช าระเท่ากับ 21.41% และ 20.26% ตามล าดับ 
ซ่ึงต่ ากว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่กฎหมายก าหนด
ในอัตรา 25% และ 30% ตามล าดับ อย่างมีนัยส าคัญ จาก
การส ารวจนโยบายการบัญชีที่ใช้และประมาณอายุการ
ใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์พบว่าไม่มีความแตกต่างกัน 
กล่าวคือบริษัทจดทะเบียนส่วนใหญ่ใช้วิธีการตีราคา
สินค้าคงเหลือแบบถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก การวัดมูลค่า
ภายหลังการรับรู้เริ่มแรกของรายการที่ดินใช้วิธีราคาทุน 
การประมาณอายุการให้ประโยชน์อาคารและส่ิงปลูก
สร้าง อยู่ในช่วงมากกว่า 10 ปี แต่ไม่เกิน 20 ปี เครื่อง
ตกแต่งส านักงาน เครื่องใช้ส านักงาน ยานพาหนะ และ
โปรแกรมส าเร็จรูป อยู่ในช่วงมากกว่า 3 ปี แต่ไม่เกิน 5 
ปี ส่วนการประมาณการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จะอยู่
ในอัตรา 0.1 ถึง 5% 

 

ตารางที่1 แสดงผลการเปรียบเทียบอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่
ช าระกับที่กฎหมายก าหนด  

กลุ่ม 
บริษัท 

t df Mean SD 2-tail 
significant 

กลุ่ม 1 -5.99 425 0.21 0.12 0.000 

กลุ่ม 2 -16.24 298 0.20 0.10 0.000 
 

นอกจากนี้ได้ทดสอบความสัมพันธ์ระหว่าง
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระกับขนาดของกิจการ  
พบว่ามีความสัมพันธใ์นทิศทางตรงกันข้ามกัน แสดงว่า
บริษัทจดทะเบียนที่มีขนาดใหญ่จะมีอัตราภาษีเงินไดน้ติิ
บุคคลที่ช าระน้อยกว่าบริษัทจดทะเบียนที่มีขนาดเล็ก
อย่างมีนัยส าคัญ (r = -0.074, p = 0.000) 

จ ากต าร างที่  2  ผ ลก าร วิ เ ค ร าะห์ คว าม
แปรปรวน แสดงให้เห็นว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่
ช าระมีความสัมพันธ์กับนโยบายการบัญชีและการ
ประมาณการทางบัญชี เนื่องจากพบว่าอัตราภาษีเงินได้
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นิติบุคคลที่ช าระมีความแตกต่างกันระหว่างบริษัทจด
ทะเบียนที่ใช้นโยบายการบัญชีการตีราคาสินค้าคงเหลือ 
รวมทั้งการประมาณอายุการใช้ประโยชน์อาคารและส่ิง
ปลู กสร้ า ง  เ ค รื่ อ งตกแต่ ง  เ ค รื่ อ ง ใ ช้ส านั ก ง าน 
ยานพาหนะและการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่แตกต่าง
กันอย่างมีนัยส าคัญเช่นกัน  ดังนั้นเพื่อให้ทราบว่าอัตรา
ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระของบริษัทจดทะเบียนที่ใช้
วิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือวิธีแต่ละวิธีแตกต่างกัน
อย่างไร รวมทั้งประมาณการอายุการใช้ประโยชน์ของ
สินทรัพย์ จึงได้ท าการวิเคราะห์ความแตกต่างเป็นคู่ 
(Post-Hoc Test) ซ่ึงผลปรากฏในตารางที่ 3 
 
ตารางที่ 2 ผลการวิเคราะห์ความแปรปรวนอัตราภาษีเงินได้นิติ
บุคคลที่ช าระจ าแนกตามนโยบายการบัญชี และประมาณการอายุ
การใช้ประโยชน์ของสินทรัพย ์
นโยบายการบัญชี   และ 
การประมาณอายุการใช้ประโยชน์ 

F-
statistic 

Sig. 

วิธีการตีราคาสินค้า 5.330 .001 
วิธีการตีราคาทีดิน อาคารและอุปกรณ์ .422 .516 
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง 3.694 .012 
เครื่องตกแต่ง 15.237 .000 
เครื่องใช้ส านักงาน 17.021 .000 
ยานพาหนะ 11.422 .000 
โปรแกรมคอมพิวเตอร์  2.551 .079 
การต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 4.516 .011 

 
 
 
 
 
 
 
 

ตารางที่ 3 ผลการทดสอบความแตกต่างของอัตราภาษีเงินได้นิติ
บุคคลที่ช าระจ าแนกตามวิธีการปฏิบัติทางบัญชีและประมาณการ
อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย ์
นโยบายการบัญชี   และ 
การประมาณอายุการใช้ประโยชน์ 

 Mean  
Difference 

Sig. 

วิธีเข้าก่อนออกก่อน กับ                           
วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก 

   .0428699   .006 

ประมาณอายุการใช้ประโยชน์ของ
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง                            
 20 ปี > x < 10 ปี กับ  x > 40 ป ี 

-.0653196 .036 

ประมาณอายุการใช้ประโยชน์           
 5 ปี > x < 3 ปี กับ  x >10 ปี  ของ  
เครื่องตกแต่ง   
เครื่องใช้ส านักงาน  
ยานพาหนะ          

 
 

-.0413313 
-.0424587 
-.0898849 

 
 

.008 

.007 

.000 
การประมาณอัตราค่าเผื่อหนี้สงสัยจะ
สูญ 0.1 - 5 % กับ มากกว่า 5 %  

-.0308278 .006 

จากตารางที่  3 ผลการทดสอบ ช้ีให้เห็นว่า
บริษัทจดทะเบียนที่ใช้วิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือแบบ
เข้าก่อนออกก่อนจะมีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระ
สูงที่ สุดและสูงกว่าวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักอย่างมี
นัยส าคัญ ส่วนบริษัทจดทะเบียนที่มีประมาณอายุการใช้
ประโยชน์อาคารและส่ิงปลูกสร้าง อยู่ในช่วงมากกว่า 10 
ปี แต่ไม่เกิน 20 ปี มีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระ
น้อยกว่าในช่วงมากกว่า 40 ปีขึ้นไปอย่างมีนัยส าคัญ 
ส าหรับ เครื่ องตกแต่ ง เครื่ อ ง  ใ ช้ส านั กงาน  และ
ยานพาหนะ พบว่า ประมาณการอายุการใช้ประโยชน์
ในช่วงมากกว่า 3 ปีไม่เกิน 5 ปี มีอัตราภาษีเงินได้นิติ
บุคคลที่ช าระน้อยกว่าในช่วงมากกว่า 10 ปีขึ้นไปอย่างมี
นัยส าคัญ และส าหรับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ พบว่า 
บริษัทจดทะเบียนที่มี  อัตราค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
ประมาณ 0.1-5 % มีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระ
น้อยกว่าบริษัทจดทะเบียนที่มีอัตราค่าเผื่อหนี้สงสัยจะ
สูญ มากกว่า 5 % ขึ้นไป อย่างมีนัยส าคัญ 
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5. การอภิปรายผล 
 จากผลการวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้สะท้อนให้เห็น
ถึงสภาพการณ์ในปัจจุบันของของบริษัทจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพย์เกี่ยวกับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่
ช าระเมื่อเปรียบเทียบกับก าไรก่อนหักภาษีได้ พบว่ามี
จ านวนต่ ากว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลตามที่ประมวล
รัษฎากรก าหนด ซ่ึงอาจเป็นผลจากการวางแผนภาษี
อากรของบริษัท จนท าให้สามารถประหยัดภาษีได้เป็น
จ านวนมากสอดคล้องกับผลการวิจัยของธีรยุทธ ตัน
ติวัฒนวิจิตร (2549) ที่พบว่า บริษัทขนาดใหญ่จะมีการ
วางแผนภาษีในระดับที่รุนแรงกว่า จึงช าระภาษีเงินได้
นิติบุคคลในจ านวนเงินที่น้อยกว่า บริษัทขนาดเล็กกว่า 
อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล
ที่ช าระกับขนาดของกิจการ ผลการเปรียบเทียบไม่
สอดคล้องกับผลการวิจัยของ Watt and Zimmerman 
(1986) ซ่ึงกล่าวว่าบริษัทที่มีขนาดใหญ่กว่าจะมีอัตรา
ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระสูงกว่า  จึงเป็นเหตุให้บริษัท
ขนาดใหญ่พยายามที่จะใช้กระบวนการทางการเมืองเพื่อ
ยับยั้งการออกมาตรฐานการบัญชีที่ส่งผลให้ก าไรสุทธิ
ของบริษัทสูงขึ้น นอกจากนี้อัตราภาษีเงินได้ นิติบุคคล
ที่ช าระอาจแตกต่างกันเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงใน
สภาพแวดล้อมทางธุรกิจทางด้านภาษีอากร  เ ช่น 
ผลกระทบที่เกิดขึ้นภายหลังออกพระราชบัญญัติว่าด้วย
การปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินได้นิติบุคคล ท าให้
กิจการที่มีฐานะเป็นบุคคลธรรมดาปรับเป็นนิติบุคคล
มากขึ้น และส่งผลให้รัฐสามารถเก็บภาษีเงินได้นิติ
บุคคลได้เพิ่มขึ้น (Kern and Morris, 1991) เป็นต้น จะ
เห็นว่านโยบายของรัฐด้านภาษีอากร ท าให้อัตราภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลที่ช าระเปลี่ยนแปลงไปโดยไม่สัมพันธ์กับ
ขนาดกิจการ นอกจากปัจจัยด้านการวางแผนภาษีแล้ว 
นโยบายการบัญชี การประมาณการทางบัญชีเป็นอีก
ปัจจัยหนึ่งที่ส่งผลต่ออัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระ
ของบริษัท ในกรณีนโยบายการบัญชี หรือการประมาณ

การอายุการใช้ประโยชน์ของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
เหล่านั้นมีผลต่อค่าใช้จ่ายของบริษัท และท าให้เกิดความ
แตกต่างระหว่างก าไรสุทธิทางบัญชีกับก าไรสุทธิทาง
ภาษี จากผลการทดสอบสมมติฐานข้างต้นจึงกล่าวได้ว่า
มีความสัมพันธ์กันระหว่างอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่
ช าระกับนโยบายการบัญชี และการประมาณอายุการใช้
ประโยชน์ของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสอดคล้อง
กับผลการวิจัยของ สิริยา สุขขา (2547) Gagnon (1967); 
Watt and Zimmerman (1978); Morse and Richardson 
(1983) และ Desai (2003)  
 
6. สรุปผลการวิจัย 
 จ านวนภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระของบริษัท
จดทะเบียนเมื่อเปรียบเทียบกับก าไรสุทธิทางบัญชีมี
อัตราต่ ากว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวล
รัษฏากร หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งคือก าไรสุทธิทางบัญชีมี
จ านวนสูงกว่าก าไรสุทธิทางภาษี นอกจากนี้อัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคลที่ช าระมีความสัมพันธ์ในทางตรงกัน
ข้ามกับขนาดของกิจการ กล่าวคือ กิจการขนาดใหญ่กว่า
มีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระน้อยกว่ากิจการขนาด
เล็ก และมีความสัมพันธ์กับนโยบายการบัญชีการตีราคา
สินค้าคงเหลือ รวมทั้งประมาณการอายุการใช้ประโยชน์
ของอาคารและส่ิงปลูกสร้าง เครื่องตกแต่งส านักงาน 
เครื่องใช้ส านักงาน ยานพาหนะ  และอัตราการตั้งค่าเผื่อ
หนี้สงสัยจะสูญ โดยบริษัทใหญ่จะมีวิธีการตีราคาสินค้า
คงเหลือมากกว่า 1 วิธี ซ่ึงใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก ทั้งนี้
อาจเป็นเพราะมีสินค้าคงเหลือหลายประเภท และมีการ
ประมาณอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่ยาวนานกว่า มี
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระมากกว่าซ่ึงเป็นผลจาก
การมีก าไรทางบัญชีทีสูงกว่า  ส าหรับอัตราการตั้งค่าเผื่อ
หนี้สงสัยจะสูญ 5% จะมีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่
ช าระมากกว่าเนื่องจากจ านวนหนี้สงสัยจะสูญที่เกิดขึ้น
จากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จะต้องน าไปบวกกลับ
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เป็นรายได้ของบริษัทในการค านวณภาษี แต่พบว่าไม่มี
ความสัมพันธ์กับนโยบายการบัญชีการวัดมูลค่าภายหลัง
การรับรู้เริ่มแรกของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
และการประมาณอายุการใช้ประโยชน์ของโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 
 
7. กิตติกรรมประกาศ  
 ผู้ วิ จั ยขอขอบพระคุ ณคณบดี คณะบั ญชี 
มหาวิทยาลัยรังสิตซ่ึงเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์
ฉบับนี้เป็นอย่างสูง และกราบขอบพระคุณคุณพ่อและคุณ
แม่ที่เป็นก าลังใจและสนับสนุนการศึกษา หากเกิดบุญและ
กุศลใดที่ เป็นผลจากการน าผลงานวิจัยฉบับนี้ไปใช้
ประโยชน์ ขออุทิศให้คุณพ่อและคุณแม่ และอาจารย์ทุก
ท่านของผู้วิจัย 
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